116 Cornu copiae est quod (**f^o 18v**) Hercules cum Acheloo in spetiem tauri mutato congressus ei detraxit. Hoc Nalades acceptum et omnium fructuum primitiis referctum Copiae consecrarunt. Vnde apud **Ouidium** Achelous: *Rigidum fe-*

113,8-9 cf. Plin. *nat.* 21,5 | 11-13 cf. P.Fest. 37 | **114**,1 cf. Strabo (G.G.) 10,2,19 | 3 Verg. *Aen.* 3,549 | 8-9 Iuu. 2,117-8 | 10 cf. Varro *ling.* 5,117 | **115**,4-11 cf. Hygin. *astr.* 2,28 | 11-14 cf. Hygin. *astr.* 3,28 | **116**,3-5 Ouid. *met.* 9,85-88

113,6 principatum ν || 8 corneae *am. ova* || 11 corniger Bacchus ν || **114**,1 curuitatem alueorum *add. in mg. U²* curuitates a. σ || uocamus *U.p.c.*: uocamus utranque ripam *U.a.c. am. ova* || 8 cornices ν || 9 cantauerit *va* || **115**,3 capricornus per c. ν || 4 plures *ova* || 7 ibim *ova* || 8 uiolare *ova* || 10 forma σ || 12 leuae manu *ov* laeua manu σ || **116**,3 Achelous] A. sic inquit σ

ra dextera cornu Dum tenet, infregit, trunca que a fronte reuellit. Nisiades hoc pomis et adbro flore repletum Sacrarunt, diues que meo bona copia cornu est. **Phocion**, Peripateticae disciplinae non ignobilis philosophus, librum multae uariae que historiae referctum cum composuisset, eum κέρασ Ἀμαλθείας, quasi cornu copiae, inscripsit, aliam secutus fabulam. Tradunt enim louem Saturni et Opis filium eodem partu cum lunone aeditum, ne a Saturno occideretur, in Idam montem Cretae a matre missum fuisse, ibi que duabus nymphis Amaltheae et Melissae nutriendum datum. Amaltheae capellam fuisse, cui gemini haedi erant et propterea lactis ubertas: huius igitur uberibus louem nutriuisse. Sed cum capella cornu, quod amplissimum habebat, forte in obiecta arbore fregisset, sustulisse id nympham et diuersis herbis cinctum ac pomis plenum ad louis ora tulisse. Hunc uero, postquam expulso patre caeli regnum obtinuit, beneficii memorem tam capellam quam cornu inter sydera collocasse, cornu autem seruato nomine nymphae quae capellae domina fuerat, κέρασ Ἀμαλθείας, hoc est **cornu Amaltheae** dici. **Germanicus** in Arato: *Ilia putatur nutrix esse louis, si uere Iupiter infans Vbera Cretae mulsit fidissima caprae, Sydera quae claro gratum testatur alumnum.* **Ouidius**: *Ille ubi res caeli tenuit solio que paterno Sedit et inuicto nil loue maius erat, Sydera nutricam, nutricis fertile cornu fecit, quod dominae nunc quoque nomen habet.* Hanc Amaltheam in urbe **Oleno** nutritam fuisse affirmant, quae in Boeotia est, ab Oleno Vulcani filio ita appellata, unde **Olenia** capella uocitata est. **Idem**: *Nascitur Oleniae signum pluuiale capellae.* Fuit et alia Olenus urbs Aetoliae iuxta quam occisus fuit aper Calydonius.

117 A cornu etiam **cornu** arborem deductam uolunt, quae ramos habet duritie et rigiditate cornibus similes, fructum circa solstitia reddit primo candidum, postea sanguineum. Ex eo genere femina post autumnum fert bacas acerbis et cunctis animantibus ingustabiles, ligno quoque fungoso et inutili. Ab hac cornu **cornetum** dicitur locus iis plenus, sicut a salice **salicetum**, ab oliua **oliuetum**, a pinu **pinetum**, et fructus eius neutro genere **cornum** uocatur. **Virgilius**: *Baccae lapidosa que corna.* Hinc **Corniculum** oppidum uocitatum est iuxta Tarquinos, a quo oppidani **Corniculani** sunt dicti. Et ab hac **corneum** dicitur, quod ex cornu ligno constat. **Plautus**: *Duram ac corneam uirgem.* **Plinyus** **Cornus** frequenter masculino genere usurpat: *Dentes mobiles confirmat ceruini cornus cinis.* **Idem**: *Quidam efficaciorum ad omnes usus crudi cornus farinam arbitrantur.* Cornua Liberi patris simulachro adiciebantur eo quod homines nimio uino truces fieri manifestum est.

116,5-7 cf. Gell. 1,8,1 var. | 10 cf. Tort. *Melissus* ex Didymus ap. Lact. *inst.* 1,22,19 | 11-14 cf. Ou. *fast.* 5, 117-124 | 18-19 Germ. *Arat.* 165-8 var. ap. Lact. *inst.* 1,21,38 | 20-21 Ou. *fast.* 5,125-8 | 21-25 cf. Tort. *Olenus* ex Hygin. *astr.* 2,13,3 et Hom. *Iliaed.* 2,639 (Ou. *fast.* 5, 113) | **117,2-4** cf. Plin. *nat.* 16,105 | 7 Verg. *georg.* 2,34 var. | 9 Plaut. ? *fr. inc.* 5 | 10 et 11 Plin. *nat.* 28,178 | 11-13 cf. P.Fest. 37 (cf. **113,11-13**)

116,6 multum *ov* || 20 malus] manus *v* || 21-25 Hanc-Calydonius *add. in mg. inf. U²* || 21-22 in u. O. Amaltheam *v* || 22 Boetia *U² ov* || 24 urbs Aet. Olenus *v* || occisus *om. ova* || **117,1** cornu *Uo* || uolunt *U:* existimant *ova* || 6 cornum neutro g. *v* || 27 oppidum Corniculum *v* || 8 corn. oppidani *v* || 10 frequenter cornus *v* || 11 farina *v* || 11-13 Cornua-est *add. in mg. inf. U²*

118 CARES Populi sunt in Asia minori contra Rhodum, quorum Metropolis est (r°19r) **Alicarnasus**. **Caria** ipsa regio est cuius Rex fuit Mausolus, quem Artemisia uxor usque adeo amasse tra- (c.25) ditur ut, illo mortuo, luctu ac desyderio mariti flagrans, ossa ac cinerem eius mista odoribus contusa que in aqua ebiberit. Sepulchrum praeterea aedificauerit toto orbe celeberrimum, tandem que continuo luctu ac maerore contabuerit.

119 FERANT: efferant, extollant. **Ferre** proprie portare est (*Virgilius: Vix illum famuli Phebeus Phoebaris que ferebant*) quamuis **Calus** iurisconsultus ea ferri proprie dicat quae nostro corpore gestamus, *portari ea quae iumento nobiscum ducimus, agi quae animalia sunt*. Ferre, ostentare. *Virgilius: Captiuo siue ut se ferret in auro Venatrix*. Ferre, dicere. *Idem: Et scelus expendisse merentem Laocoonta ferunt*. Ferre, offerre. *Idem: Sacra Dioneae matri diuisque ferebam*. Ferre, ducere. *Idem: Hinc uia Tartarei quae fert Acherantis ad undas*. Ferre, pati. **Martialis**: *Nam tantos rogo quis ferat labores?* *Virgilius: Miserere animi non digna ferentis*. Ferre, extollere, ut hoc loco. Quod si cum hoc uerbo prae me, uel prae te, uel prae se addantur, significat dicto, facto uel gestu aliquid ostendere ac confiteri, ut **prae me fero** laborem, **prae te fers** iracundiam, **prae se fert** auaritiam. **Cicero: At beneficio sum usus tuo quod, quanquam illud ipsum quod commemoras prae me semper tuli, melui tamen me tibi debere confiteri quem cuiquam minus prudenti non satis gratus uideri.**

120 A fero **ferae** dictae sunt, quod toto corpore ferantur, uel quod cum impetu et sine ratione ferantur. Dicuntur autem ferae siue fera animalia improprie omnes quadrupedes pecudibus exceptis; proprie uero quae ferocitatem habent, ut leones pardi lupi, quae ubi mansuefactae sunt **cicures** appellantur. **Cicurare** enim, ut **Varro** ait, *mansuefacere* est, et quicquid a fero discretum est dicitur **cicur**. **Cicero: Nam aliae sunt ferae, aliae cicures, aliae nelantes, aliae uolucres. Cicur ingenium** dicunt mite atque mansuetum. A cico natum cicur uidetur. **Cicum** ueteres dicebant membranam tenuem quae est in malo punico discrimen. **Semifera** uero animalia aliquando dicuntur quae ex fero placido que nascuntur, ut ex apro et sue, ex lupo et cane; illa **hybridas** a contumelia (ὑβρις enim apud Graecos contumelia dicitur), haec Lyciscas uocant a lupo, qui λύκος a Graecis nominatur. *Virgilius: Multum latrante Lyciscas*. Semifera etiam appellantur quae nec placida nec fera sunt, sed mediae inter utrunque naturae, ut in uolucris hirundines, in campo lepores damae cuniculi, in mari delphini. A fero **ferinus** adiectiuum. **Apu- (f°19v) Ielus: ferino ac beluino ritu**. Et **feralis**, dirus, a feralibus sacrificiis quae mortuis fieri solebant. Et **feralia** ipsa sa-

118 cf. Gell. 10,18 | 119,1-2 cf. Non.302 (Verg. *Aen.* 5,263) | 2-4 cf. Caius *dig.* 50,16,235 ap. Valla *eleg.* 6,51 | 4 cf. Non. 302 (Verg. *Aen.* 11,779-80) | 5-7 cf. Non. 303 (Verg. *Aen.* 2,229-30; 3,19; 6,295) | 7-8 cf. Non. 302 (Verg. *Aen.* 2,144) | 7 Mart. 3,44,9 | 9-13 cf. Valla *eleg.* 5,17 (cf. Cic. *Phil.* 2,5) | 120,1-2 cf. Seru. *Aen.* 1,215 = Isid. *orig.* 12,2,2 | 2-8 cf. Valla *eleg.* 4,42 (Varro *ling.* 7,91; cf. Cic. *Lael.* 81) | 10 cf. Isid. *orig.* 12,1,60 | 10-12 cf. Tort. (Verg. *act.* 3,18) | 13-14 cf. Plin. *nat.* 8,220 | 15 cf. Ruf. [non Apul.] *hist.* 1,2,19

118,4 fragrans o || 5 aedificauit v || 6 contabuerit o contabuit v || 119,1 et 8 ferre) fere o || 2 illam a (Verg.) || Phlegaeus o || Sagarisque a (Verg.) || 3 ea portari v || 6 quae U: qua ae - que v || 9 additur a || 10 gestum v || 11 At) ac v || 13 minus U: nimis oae || 120,1 feræ a fero v || 2 uel dicuntur feræ ae uel feræ v || 4 mansuefacta a || 5 am. et a || 10 illa) alia v || 11 uocant Lyciscas v || 15 ferinus a. a fero v || 15-16 et uirus feralis v || 16 et am. v || feralia) ferilia o

crificia, quod tunc epulas ferebant ad sepulchrum eius cui uellent parentare.

Virgilius: *Sola que culminibus ferali carmine bubo Saepe queri.* Et **ferus**, quod modo seuerum atque atrocem significat. **Idem:** *In que feri curuam compagibus alium Contorsit.* Modo saeuum, **idem:** *Pectebat que ferum puro que in fonte lauebat;* **Idem:** *Ferus omnia Iupiter Argos Transtulit.* A quo **feritas** dicta est naturae quaedam asperitas; differt que a feroci, quod **ferox** fortis est et praeanimosus, et ipsum quoque a fero deducitur. **Idem:** *Stat sonipes et frena ferox spumantia mandit.* **Salustius:** *Ille animo feroci negat se fustum totiens Numidam pertimescere.* A quo fit **ferocio** uerbum, et **ferociens**, et aduerbium **ferociter**, et **ferocia** ac **ferocitas** nomina. 25